
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

Vigência do Contrato: 01 de Abril de 2016 extinguindo-se em 
31 de Maio de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 970183

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2016
Processo Administrativo: nº 065/2016
Número do Contrato: nº 20160343.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: Rafael Bitencourt Dias.
Objeto: Locação de Imóvel, localizado na Av. Pedro Rodrigues 
Nº 920, Bairro: Centro no Município de Abaetetuba, destinado 
ao Funcionamento do Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Educação.
Valor de Contrato: R$ 11.374,00 (onze mil, trezentos e setenta 
e quatro reais). Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 
8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Março de 2016 extinguindo-se em 
31 de Maio de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 970189

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 013/2016 - SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: serviço para execução do Projeto 
do Sistema Viário - Projeto Júlia Medeiros, implantação de 
drenagem pluvial urbana, dispositivos de drenagem superfi cial 
(meio fi o, linha d’água), execução de calçadas, terraplenagem 
e pavimentação asfáltica - em determinadas Ruas no Icuí 
Guajará, no Município de Ananindeua.
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS nº 2016.009-SESAN/PMA, 
PROCESSO nº 018/2016 - PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 
008/2016-SEDOP/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.137.875,48 (um milhão, 
cento e trinta e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: O presente contrato terá prazo de 
vigência de 09 (nove) meses e o prazo de execução de 08 
(oito) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com a garantia da 
execução contratual correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária abaixo indicada, suplementados se necessário:
Funcional Programática: 1751200082240 - Realização serviços 
saneamento básico
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Sub elemento: 4490510200 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo Não Imobilizável
Fonte: 24500 - Transferências Convênio do Estado
Valor 2016 = R$ 625.000,00  Valor 2017 = R$ 
125.000,00
Fonte: 10100 - Recursos Ordinários do Tesouro
Valor 2016 = R$ 117.937,72  Valor 2017 = R$ 
17.234,44
Valor total: R$ 1.137.875,48 (um milhão, cento e trinta e 
sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito 
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato 
administrativo é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2016
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Carlos Demétrio 
Cordeiro Gouvêa

Protocolo 971282

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20160084. PREGÃO 
Nº 029/2016-01. Contratante: Prefeitura Municipal de Anapu, 
Contratado: Instituto Bezerra Nelson Ltda - Me. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada Na Realização de 
Contratação de Pessoas Para Provimento de Cargos do Quadro 
Efetivo do Município de Anapu/Pa. Valor Total: R$ 220,00 
(duzentos e vinte reais). Valor Médio de R$ 73,33. Programa 
de Trabalho: Exercício 2016 Atividade 0302.041220037.2.008 
Funcionamento da Secretaria de Administ. e Finanças, 
Classifi cação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria, 
Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 220,00. Vigência: 
08/06/2016 a 08/12/2016. Assinatura: 08/06/2016.

Protocolo 971390

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-029-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
parcelado de pneus, câmaras de ar, protetores e bicos, e baterias, 
novos, sem nenhum uso anterior, de fabricação nacional, para 
utilização nos veículos leves e pesados e máquinas pesadas da 
Prefeitura Municipal de Breu Branco, conforme especifi cações 
do Termo de Referência, anexo I do edital. A abertura será no 
dia 21/06/16 - 9:00h. O edital completo deverá ser retirado 
na sala da CPL, sede da Pref. de Breu Branco, Av. Belém, s/nº, 
Centro, Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. Informações p/
fone (94) 3786-1110.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-023-16

Aquisição parcelada e contínua de tubos de concreto armado 
para drenagem “manilha”, destinados à Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo, conforme especifi cações, quantidades e 
preços constantes do termo de referência, anexo I do edital. 
Homologado em 16/05/16, em favor da empresa R.B. ROSA - 
EPP, pelo valor global de R$ 330.000,00.

Breu Branco-PA, 9 de Junho de 2016
Tiago Silva Marchesini 

 Presidente-CPL
Protocolo 970627

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2016 - PMC
Objeto: Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Insumos de Informática. 
Adjudicatárias: Contrato nº 006.01/2016-PMC: Barra & 
Viana Comercio e Serviço Ltda - ME, CNPJ: 16.646.573/0001-
27.Itens 13,19,25,27,28,30,32,35,41,51.  Valor Global R$ 
35.240,18. Contrato nº 006.02/2016-PMC: Francisco de 
Assis P. Portilho Comércio, CNPJ: 05.797.900/0001-25. 
Itens: 01, 03, 04, 05, 12, 14, 15,21,31,46,55,56,59. Valor 
Global R$ 25.786,48.  Contrato nº 006.03/2016-PMC: N. B. 
Santos Comércio Varejista de Artigos de Papelaria EIRELI-
ME, CNPJ: 20.447.076/0001-77. ITENS:  02, 06, 11, 18, 
20, 23, 24, 26, 33, 42, 45, 49, 50, 52, 53, 54, 61, 69. Valor 
Global R$ 47.206,44. Contrato nº 006.04/2016-PMC: 
Paulianne Serviços, Comércio de Gêneros e Transportes 

LTDA-EPP, CNPJ: 13.443.444/0001-43. ITENS:  07, 08, 
09, 10, 16, 17, 22, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 47, 48, 57, 
68. Valor Global R$ 39.519,88. Contrato nº 006.05/2016-
PMC: W. DO S. C. Barra - EPP, CNPJ: 05.724.970/0001-
53. ITENS:  29, 58. Valor Global R$ 14.100,00. Contrato 
nº 006.06/2016-PMC: W. J. Comercio Ferragens e 
Representação LTDA-ME, CNPJ: 17.111.960/0001-21. 
ITENS:  43, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67. Valor Global R$ 
50.791,25.  Ordenador os contratos acima mencionados é 
Sr. Iracy de Freitas Nunes Prefeito Municipal de Cametá.
Contrato nº 006.07/2016-SEMAS: Barra & Viana Comercio 
e Serviço Ltda - ME, CNPJ: 16.646.573/0001-27.Itens 
13,19,25,27,28,30,32,35,41,51.  Valor Global R$ 7.962,02. 
Contrato nº 006.08/2016-SEMAS: Francisco de Assis P. 
Portilho Comércio, CNPJ: 05.797.900/0001-25. Itens: 01
,03,04,05,12,14,15,21,31,46,55,56,59. Valor Global R$ 
4.569,18. Contrato nº 006.09/2016-SEMAS: N. B. Santos 
Comércio Varejista de Artigos de Papelaria EIRELI-ME, 
CNPJ: 20.447.076/0001-77. ITENS:  02, 06, 11, 18, 20, 
23, 24, 26, 33, 42, 45, 49, 50, 52, 53, 54, 61. Valor Global 
R$ 9.489,44. Contrato nº 006.10/2016-SEMAS: Paulianne 
Serviços, Comércio de Gêneros e Transportes LTDA-
EPP, CNPJ: 13.443.444/0001-43. ITENS:  07, 08, 09, 10, 
16, 17, 22, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 47, 48, 57. Valor 
Global R$ 7.727,86. Contrato nº 006.05/2016-SEMAS: 
W. DO S. C. Barra - EPP, CNPJ: 05.724.970/0001-53. 
ITENS:  29, 58. Valor Global R$ 3.232,50. Contrato 
nº 006.12/2016-SEMAS: W. J. Comercio Ferragens 
e Representação LTDA-ME, CNPJ: 17.111.960/0001-
21. ITENS:  43,60,62,63,64,66,67. Valor Global R$ 
9.172,50.  Ordenador os contratos acima mencionados é 
o Sr. Raimundo Martins Epifânio Secretário Municipal de 
Assistência Social.
Contrato nº 006.13/2016-SEMED: Barra & Viana 
Comercio e Serviço Ltda - ME, CNPJ: 16.646.573/0001-
27.Itens 13,19,25,27,28,30,32,35,41,51.  Valor Global R$ 
157.875,75. Contrato nº 006.14/2016-SEMED: Francisco 
de Assis P. Portilho Comércio, CNPJ: 05.797.900/0001-
25. Itens: 01,03,04,05,12,14,15,21,31,46,55,56,59. Valor 
Global R$ 115.452,50. Contrato nº 006.15/2016-SEMED: 
N. B. Santos Comércio Varejista de Artigos de Papelaria 
EIRELI-ME, CNPJ: 20.447.076/0001-77. ITENS:  02, 
06, 11, 18, 20, 23, 24, 26, 33, 42, 45, 49, 50, 52, 53, 
54, 61, 69. Valor Global R$ 201.108,25. Contrato nº 
006.16/2016-SEMED: Paulianne Serviços, Comércio de 
Gêneros e Transportes LTDA-EPP, CNPJ: 13.443.444/0001-
43. ITENS:  07, 08, 09, 10, 16, 17, 22, 34, 36, 37, 38, 
39, 40, 44, 47, 48, 57, 68. Valor Global R$ 174.011,50. 
Contrato nº 006.17/2016-SEMED: W. DO S. C. Barra - EPP, 
CNPJ: 05.724.970/0001-53. ITENS:  29, 58. Valor Global 
R$ 69.750,00. Contrato nº 006.18/2016-SEMED: W. J. 
Comercio Ferragens e Representação LTDA-ME, CNPJ: 
17.111.960/0001-21. ITENS:  43,60,62,63,64, 65, 66,67. 
Valor Global R$ 104.041,25.  Ordenador os contratos 
acima mencionados é o Sr. Ivaldo Pinheiro Rodrigues. 
Secretário Municipal de Educação.
Contrato nº 006.19/2016-SEMMA: Barra & Viana Comercio 
e Serviço Ltda - ME, CNPJ: 16.646.573/0001-27.Itens 
13,19,25,27,28,30,32,35,41,51.  Valor Global R$ 7.962,02. 
Contrato nº 006.20/2016- SEMMA: Francisco de Assis P. 
Portilho Comércio, CNPJ: 05.797.900/0001-25. Itens: 01
,03,04,05,12,14,15,21,31,46,55,56,59. Valor Global R$ 
4.569,18. Contrato nº 006.21/2016- SEMMA: N. B. Santos 
Comércio Varejista de Artigos de Papelaria EIRELI-ME, 
CNPJ: 20.447.076/0001-77. ITENS:  02, 06, 11, 18, 20, 
23, 24, 26, 33, 42, 45, 49, 50, 52, 53, 54, 61, 69. Valor 
Global R$ 10.944,94. Contrato nº 006.22/2016- SEMMA: 
Paulianne Serviços, Comércio de Gêneros e Transportes 
LTDA-EPP, CNPJ: 13.443.444/0001-43. ITENS:  07, 08, 
09, 10, 16, 17, 22, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 47, 48, 57, 
68. Valor Global R$ 9.227,86. Contrato nº 006.23/2016- 
SEMMA: W. DO S. C. Barra - EPP, CNPJ: 05.724.970/0001-
53. ITENS:  29, 58. Valor Global R$ 3.232,50. Contrato 
nº 006.24/2016- SEMMA: W. J. Comercio Ferragens 
e Representação LTDA-ME, CNPJ: 17.111.960/0001-
21. ITENS:  43,60,62,63,64, 65, 66,67. Valor Global R$ 
9.403,75. Ordenador os contratos acima mencionados é 
o Sr. Mailson Lima Nazaré. Secretário Municipal de Meio 
Ambiente.
Contrato nº 006.25/2016-SMS: Barra & Viana Comercio 
e Serviço Ltda - ME, CNPJ: 16.646.573/0001-27.
Itens 13,19,25,27,28,30,32,35,41,51.  Valor Global R$ 
27.600,15. Contrato nº 006.26/2016- SMS: Francisco 
de Assis P. Portilho Comércio, CNPJ: 05.797.900/0001-


